kendisine ba lı olarak devletin batı kısmını yönetmek ve Sâmânîlerle mücadele etmek

için görevlendirmi ti. Herhangi bir payla ım ya da O ulcak’ın ortak hükümdar olması

mümkün de ildi. Nitekim Bilge Kül Kadır Han’ın ölümünden sonra büyük o lu Bazır

Han büyük ka an oldu.73 Karahanlı Devleti’nin ikiye ayrılmasından sonra 1043-1044

(435) yıllarında Do u Karahanlılar’ın hükümdarı olarak kalmı olan Süleyman Arslan

Han (1031-1058) faaliyet sahalarını belirlemek için bir toplantı yapmı tı. Buna göre

Süleyman Arslan Han Balasagun ve Ka gar, Bu ra Han Muhammed Taraz ve sficâb,

üçüncü karde Arslan lik tahminen onların do usundaki bölgelerde, amcaları II.

Karahanlı tarihi boyunca hanedan arasındaki tahta kavgaları hiç eksik olmamı

ve tabiî ki ülke bundan zarar görmü en sonunda da parçalanmı tır. Bu taht

mücadeleleri sırasında kom u devletlerden yardım almak durumunda kalmı lardır.

Karahanlı hükümdarı Mansur’un dervi li i seçerek tahtı 1024-1025 (415) yılında

karde i Yusuf Kadır Han’a (ö.1031)bırakması di er karde leri Ahmed ve Ali Tegin’in

ona kar ı cephe almalarına sebep olmu tu.78 Karahanlı hükümdarı Yusuf Kadır Han

kendisini tanımayan ve Arslan Yabgu’nun da deste ini alarak güçlenen karde i Ali

anla ılmaktadır. Horasan’a geli lerinden beri uyguladıkları “üçlü eflik sistemi” adeta

kurumsalla mı tır. Bununla birlikte, Türk devlet gelene inin ülü e ra men

merkeziyetçili i öngören esasları Tu rul Bey’i de bir süre sonra merkeziyetçi politikalar

takip etmeye sevketmi tir. Nitekim Ça rı Bey’in (1059-1060/ 451) yılında ölümüyle

birlikte di er hanedan üyeleri üzerindeki otoritesini sa lamla tırmaya çalı mı tır. Ça rı

Bey’in sa lı ında babalarına tâbi olan ve paralarında onun adını zikreden Kavurd Bey

ve Alparslan da daha merkezî bir sisteme geçmek isteyen Tu rul Bey’in telkiniyle onun

bölgesinin fethine memur etmi ti. brahim Yınal bu görevi yerine getirmi Irak-ı Acem

ve el-Cezire’nin Selçuklular’a intikalinde büyük hizmetleri olmu tu. brahim Yınal’ın

elinden fethetti i yerleri ve bu arada Rey ehrini alan Tu rul Bey burayı kendisine

ba kent yapmı tı (1042-1043/ 434). Yaptı ı fetihlerle kısa zamanda Cibâl, el-Cezire ve

Azerbaycan bölgelerinin en otoriter ismi haline gelen brahim Yınal’dan Tu rul Bey,

163 Mehmet Altay Köymen, “ Selçuklular Devrinde Türk- ranlı birli i”, ran ehin ahlı ı’nın 2500.
Kurulu Yıldönümüne Arma an, stanbul 1971, 301-304; S.

223 bnü’l-Esir, el-Kâmil, X, 238-239,243-244,271; Bundarî, Irak ve Horasan Selçukluları, 88-89; el-
Hüseynî, Ahbârü’d- Devleti’s-Selçukiyye,53; Ahmed b. Mahmud, Selçuk-nâme, II, 38-39; Ravendî,
Râhat-üs-Sudûr, 144-145; M. Köymen, Selçuklu Devri, 79-84; Abdülkerim Özaydın, Sultan
Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118), Ankara 1990, 13-16, 28-33; S.
Agacanov, Selçuklular, 186; E. Merçil, Büyük Selçuklu, 91-94.

224 bnü’l-Esir, el-Kâmil, X, 300-301; el-Hüseynî, Ahbârü’d- Devleti’s-Selçukiyye, 54; Ahmed b.
Mahmud, Selçuknâme, II, 40; O. Turan, Selçuklular Tarihi, 181; M. Köymen, Selçuklu Devri, 92-
93; A.

lgazi’yi Haleb’e gelip yönetimi alması açın davet etmi lerdi. Haleb’e geldikten sonra

Sultan ah, ablaları ve kızkarde lerini kaleden çıkarıp ba ka bir eve nakleden lgazi,

Suriye Selçuklu Melikli i’nin Haleb koluna son vermi tir (1117-18/ 511).277

2. Türkiye Selçukluları’nda Merkezîyetçilik Çabaları

a) Eski Türk Devlet Geleneklerinin Devam Etti i Dönem

Türkiye Selçukluları’nda kurulu yıllarındaki en önemli mesele ve

hükümrânlık kavgası Büyük Selçuklu sultanlarının daha önce ifade edilmi olan riyaset

meselesinden dolayı Kutalmı o ulları ile olan mücadelesidir.

Türkiye Tarihi Selçuklular Devri, 103.

281 Gülay Ö ün Bezer, “ Türkiye Selçukluları’nın Güneydo u Siyaseti ve I. Haçlı Seferinin Bunun
Üzerindeki Etkiler ”, Türklük Ara tırmaları Dergisi, 12(Eylül 2002), 85

282 Alexiad, 206; O. Turan, Türkiye, 96; Abdülkerim Özaydın, Sultan Berkyaruk Devri Selçuklu
Tarihi (485-498/1092-1104), stanbul 2001, 125.

283 A. Özaydın, aynı yer; I ın Demirkent, Türkiye Selçuklu Hükümdarı Sultan I. Kılıç Arslan,
Ankara 1996, 15.

Mahmud, Selçuk-nâme, II, 148-149; O.
Turan, Türkiye, 225-226; C. Cahen, Anadolu, 57; Nejat Kaymaz, “Anadolu Selçuklu Devletinin
nhitatında dare Mekanizmasının Rolü I ”, DTCF Tarih Ara tırmaları Dergisi, Ankara 1964, II,

sayı 2-3, 114-117; Ali Sevim, “Keyhüsrev I (Ö. 607/1211) Anadolu Selçuklu Sultanı (1192-
1196,1205-1211)”, Makaleler, III, haz. E. Semih Yalçın, Süleyman Özbek, Ankara 2005, 99-100.

Kaymaz,
“Anadolu Selçuklu Devletinin nhitatında dare Mekanizmasının Rolü II”, 56.

316 bn Bîbî, el-Evamirü’l-Ala’iye, II, 23-26,32-36; ; Müneccimba ı, a.g.e. , 81-84; O. Turan, Türkiye,
404-405,407-413; . Kafeso lu, Selçuklu Tarihi, 68; C. Cahen, Anadolu, 88-91; A. Sevim, Y. Yücel,
Türkiye Tarihi, 165-167; Ali Sevim, “Keyhüsrev II (Ö. 643/1246) Anadolu Selçuklu Sultanı ( 1237-
1246)”, Makaleler, III, haz. E. Semih Yalçın, Süleyman Özbek, Ankara 2005, 105-107; E. Merçil,
“Türkiye Selçukluları”, 519.

317 bn Bîbî, el-Evamirü’l-Ala’iye, II, 539-540; Ahmed b. Mahmud, Selçuk-nâme, II, 153; A. Sevim,
“Keyhüsrev II”, 107; Jean-Pıerre Bodmer, “Selçuklular Anadolu’da”, çev.